

**UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN BUCUREȘTI**  
**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR DE PREZENTARE LA ABILITARE -**  
**CONDITII DE ABILITARE / PROFESOR UNIVERSITAR**

**CANDIDAT: Conf.univ.dr.ing. Bogdan Dumitru D. ȚIGĂNOAIA**

Departamentul Antreprenariat si Management, Facultatea de Antreprenariat, Ingineria si Managementul Afacerilor, UPB.

Condiții	Îndeplinire condiții	
<b>A. Doctor</b>	<b>Diplomă de Doctor:</b> Nr. 129 din 16.11.2012, emisă de Universitatea "Politehnica" din București.	
<b>B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECTS nr.6129/2016 [Abilitare / Profesor, Comisia CNATDCU nr. 16]</b>	Standarde indeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 16, Anexată: Fișa de calcul si de sustinere a indeplinirii standardelor minime specifice domeniului, in acord cu realizarile mentionate:	
<b>Condiții minime [Punctaj]</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
A1. Activitatea didactică și profesională	130	172
A2. Activitatea de cercetare	300	641
A3. Recunoașterea și impactul activității	100	273
<b>TOTAL (A)</b>	530	1086
<b>Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
A.1.1. Cărți, manuale și capitole în cărți de specialitate / ca prim autor	2/2	3/3
A.1.2. Suport de curs / Îndrumare / ca prim autor	4/2	4/3
A. 2.1. Articole în reviste și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții / din care in reviste / ca autor principal / articole in zona rosie sau galbena (de la ultima promovare sau in ultimii 5 ani)	8/3/3/1	<b>10/6/3/2 (de la ultima promovare) 20/6/8/2 (in ultimii 5 ani)</b>
A. 2.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale (de la ultima promovare sau in ultimii 5 ani)	8	<b>13 (de la ultima promovare) 17 (in ultimii 5 ani)</b>
A. 2.5. Granturi câștigate prin competiție sau contracte cu mediul socio-economic (director / responsabil)	2D sau 4R	<b>2D</b>
<b>C. Atestarea studiilor (diploma + Foi Matricole) si a altor realizari profesionale</b>	<b>Diploma de Licenta:</b> Nr. 2997 din 19.06.2009, emisă de Universitatea "Politehnica" din București. <b>Alte Diplome:</b> 1. Adeverinta / 26.05.2016 Absolvire studii postdoctorale 2. Diploma Șeful promoției 2009 a UPB; / Media anilor de studii: 10.00. / Media examenului de Diplomă: 10.00. 3. Diploma Șef de promoție pe specializări, UPB, 2009. <b>Alte Certificate:</b> 1. Certificat Nr. 581/07.09.2010, de absolvire a DPPD; 2. Certificat de participare la IBM Best Student Recognition Event – Roma, Italia, 2006. <b>Alte realizări profesionale:</b> 1. Nominalizare și includere în „Who’s Who in the World”, Marquis Publisher, USA, 2012; 2. Nominalizare si includere în „2000 Outstanding intellectuals of the 21 <sup>st</sup> century”- 2016, Melrose Press, International Biographical Centre, Cambridge, England.	